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Neni 12
DEKLARATE E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Xhevat Zejnullahu, U.D. Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: Ferit Idrizi, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA)
Abit Abiti, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF)

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2024 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit té
Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin & gjitha obligimet raportuese gé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1.-221, Ligjin
nr. 04/1.-116, Ligjin nr. 04/1.-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané té bazuara

né shénimel financiare té mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare té organizatés buxhetore pér vitin
qé pérfundon mé 31 dhjetor 2024 dhe éshté pjese pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, qé:
- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéhegésin apo me punétorét, e cila ka mundur (& keté
efekl material né pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin ¢ fondeve dhe
shpenzimin e tyre (& lidhura me Buxhetin e konsoliduar té Kosovés jané té plota dhe té sakta.

Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare té Buxhetit t& Republikés sé Kosovés pérveg llogarive bankare té
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim éshté i ploté dhe i sakté si né datén 31
dhjetor 2024.

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave té autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur té kené efekl
material né pasqyrat financiare.

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqvral
financiare

- 1@ gjitha delyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe té gjitha garancité qé u kem?
dhéné paléve (6 lreta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Tdgjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit té periudhés i cili do té kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.
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Neni 13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme

BURIMET E FONDEVE -PRA NIMET

Granti qeveritar 23,348.95 21,238.62 15,281.82
Té hyrat vetanake 4,121.82 4,972.65 2,818.60
T¢ hyrat ¢ dedikuara

Grantet o pércaktuara 16 donatoréve 14.40 1.85 68.94

Financimet nga huamarria
Klauzola e investimoeve
Fondi zhvillimor né mirébesim
Pranimet tjera

Gjithsej 27,485.17 26,213.12 18,169.36

SHFRYTEZIMI [ FONDEVE - PAGESAT
Operacionet

Paga dhe shtesa 2 14,268.93 12,140.87 10,100.51
Mallra dhe shérbime 3 4,932.57 4,416.99 3,306.29
Shpenzime komunale =+ 486.81 447.46 381.07
19,688.31 17,005.32 13,787.87
Transferet
Transfere dhe subvencione 5 1,227.39 1,129.21 1,183.53
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje 6 6,569.46 8,078.59 3,356.01
Pagesa tera g
Gjithsej 27,485.17 26,213.12 18,327.41

Totali i pranimeve éshté i barabarté me totalin e pagesave pér arsye se Qeveria e Republikés sé Kosovés udhéheq dhe menaxhon shpenzimet dhe té hyrat e t& gjitha
organizatave buxhetore pérmes [ | .VTH-sé&, pra entiteti buxhetor nuk ka kontroll mbi mijetet.
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Burimet e financimit jané nga:

¥ AN R s 23.348.947.44 €
o T&hyrat vetanake............ooveeeveeveeeeeeeen . 4.121.823.82€
®  DONACIONET . ..eeiieiiiiriiiei et 14.395.71 €
Totali i pranimeve nga LLV.Th .........ccooovvvereen.. 27.485.166.97 €.

Shirytézimi i fondeve:

v Prpe dDpaiees. o s s 14.268.928.57 €
e Mallra dhe shérbime ............coooeoiiiiviiien 4.932.573.87 €
e Shpenzimet komunale ............cccooovvveiveeeeeen. 486.810.28 €
e Subvencionet dhe transferet............ooovvvvvivviii. 1,227.390.03 €
o Shpetizmiet kapitale ...mnssininis e 6.569.464.22 €
Totali i shpenzimeve nga LLV.Th.....ccoovvioieieenn 27.485.166.97€

Totali i burimit t& fondeve- pranimet. éshté i barabarté me pjesén e shfrytézimi i fondeve- pagesat. pra shuma e pranimeve dhe pagesave &shté 27.485.166.97€

Shéninr: Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13 né perputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019,
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Neni 14
Raporti i ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit té shumave buxhetore dhe aktuale pér Komuné e Vushtrrise

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024

HYRJA E PARASE SE GATSHME
Té hyrat tatimore
Té hyrat jo tatimore
T& hyrat e dedikuara
Grantet e pércaktuara té donatoréve
Tjera
Gjithsej Pranimet

DALJA E PARASE SE GATSHME
Paga dhe shtesa
Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transtere dhe subvencione
Shpenzime kapitale
Rezerva
Tjerat

Gjithsej pagesat

Shénime

10
11

e o LT = T LN )

=l

2024 2023 2022
Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi Realizimi
A B C D=B-A E F
€000 €000 €'000 €'000 €000 €000
665.17 1,333.53 1,333.33 068.36 1,268.60 969.62
2310.23 2,084.63 2,084.63 (225.60)
2,975 3418 3418 443 1,269 970
14,268.93 1427015 13,209.30 1.22 12,140.87 10,100.51
493257 512274 4,840.00 190.16 4,416.99 3,306.29
186.81 380.27 571.00 9346 4746 381.07
1,227.39 1,238.68 1,223.00 1129 1,129.21 1,183.53
6,769.46 8,176.85 6,926.74 1,607.38 8,078.59 3,336.01
27485.17 29,388.68 26,770.04 1,903.51 26,213.12 18,32741
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Hyrja e parasé s¢ gatshme.- Komunae Vushtrrisé pér vitin 2024 i ka pasur té planifikuar té hyrat vetanake né lartésiné prej 3,418,154.00€ nga ky planifikim t&
hyra tatimore ka qené 1.333.527.00€ ndérsa jané realizuar 665.169.48€. T¢ hyra jo tatimore  kané qené € planifikuara 2.084.627€ , kurse jané realizuar
2.310.775.28€. pra kemi tejkalimté planit pér 226.148.28€. Totali i t& hyrave tatimore dhe jo tatimore éshté 2,975,944.76€

Duhet t€ theksohet se gjaté vitit fiskal kemi pranuar té hyra indirekte nga dénimet e policisé né vleré 524.088..50 €. gjobat e gjykatave né vleré 71.205.00€ dhe nga
gjobat ¢ pyjeve 243.43€. pra totali i t& hyrave indirekte pér Komunén éshté 595.536.93€. Té hyrat indirekte nuk paraqiten né tabelat ¢ t& hyrave vetanake. jané &
hyra té cilat ju alokohen komunave.

Dalja e parasé sé gatshme.
Buxheti fillestar pér vitin 2024 ka qené 26,770,039€, shénim té cilin e kemi prezantuar né kolonén Buxheti fillestar i ndaré sipas kategorive ekonomike.

Kolona A paraqet realizimin e buxhetit sipas kategorive ekonomike. shpenzimet sipas késaj ndarje jané n& vleré prej 27.485.257.97 €. Sipas LMFPP-sg, gjaté vitit
fiskal lejohen pérshtatje buxhetore, kéto pérshtatje buxhetore jané t& paraqitura né kolonén B, pra buxheti final né SIMFK &shté 29.388.677.51€.

Ndryshimi nga buxheti fillestar né buxhetin final jané t& sqaruara né tabelén “Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit”
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Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material ne
kolonén D (neni 14) , domethéné dallimin material té realizimit té buxhetit. SNKSP né bazé té parasé
se gatshme kérkon té sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé
t& ofrohen shpjegime pér (& gjitha kategorité, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin ¢
numérimit (& shénimeve. Kur té sqarohen dallimet e ndonjé kategorie té ndarjes, duhet té jepet
pérmbledhja ¢ natyrés ndryshimit.
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Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1

i B Politikat kontabél

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi  Financiar sipas
Kontabilitetit t¢& bazuar n¢ para té gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese gé dalin nga
Ligji Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin nr. 03/1.-221, Ligjin nr. 04/1-116,Ligjin nr. 04/ L-194, Ligjin nr. 05/ L-063 , Ligjin nr. 05/ L-007
dhe Ligjin 08/1.-183 Pér mbéshtetjen e punéve publike.

1.1 Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Entitet i sektorit publik, Komuna Vushtrri ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né harmoni me kérkesat e
Ligji Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin nr. 03/1.-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/1L-063 dhe Ligjin nr. 05/ L-
007.

Sipas LMFPP té gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit té Konsoliduar té Republikés se Kosovis
behén pérmes Llogaris¢ se Vetme te Thesarit.

Organizata buxhetore ¢ Komunés sé Vushtrrisé éshté e formuar dhe funksionon né bazé té Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale ku me Nenin 2.1 té kétij qe ligji pérkufizohet statusi ligjor i komunés, kompetencat
dhe parimet ¢ pérgjithshme té financave komunale, organizimi dhe funksionimi iorganeve komunale,
marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimi ndér komunal dhe me pushtetin gendror.

Misioni
Komuna ¢ Vushtrrisé do te zhvilloj dhe do te ngrit mirégenien ekonomike, sociale, kulturore dhe fizike,
do t& siguroje nj¢ jeté mé (& miré pér te gjithé qytetaret e saj népérmjet kétyre shtyllave:

o Zhvillimit te géndrueshém ekonomik

e Avancimit te arsimit dhe edukimit

o Pérmirésimit te shéndetésisé dhe mirégenies sociale

o Zhvillimit te infrastrukturés dhe ruajtjes se ambientit

* Promovimit te turizmit, kulturés dhe sportit

 Rritjes se efikasitetit te administratés publike

Vizioni
Rajoni i Vushtrris¢ ka potencial rinor i cili kérkon arsim cilésor, mbéshtetje te punésimit pérmes
punésimit rritjes se investimeve dhe mbéshtetjes se sektorit privat, krijim te klimés se favorshme pér
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te zhvilluar biznes, ¢ cila ne ményré te drejtpérdrejt do te ndikoj ne rritjen e punésimit dhe ne
pérmirésimin ¢ kushteve te jetesés pér te gjithe qytetaret.

Pérmes zhvillimit dhe bashképunimit ekonomik rajonal, pér te krijuar mundési te barabarta dhe
miréqenie pér te gjith¢ qytetaret e saj, te matur me infrastrukture cilésore, mjedis te pastér dhe zhvillim
te géndrueshém ekonomik, te cilat jané ne pajtim me standarde BE-se. Ne pese vitet e ardhshme vizioni
i Vushtrris¢ edhe ge te jete komune me rritje te larte ekonomike dhe nivel te ulet te papunésisé ne
Kosove, me administraté moderne komunale dhe arsim te nivelit evropian.

1.2 Pagesat nga palét e treta

Né zbatim t& SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né "000 (mije) Euro (€),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).
1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén ¢ nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore
Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.
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Neni 14.6

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Buxheti Ndryshimet e
Buxheti Fillestar ~ Vendimil Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi ~ Téhyrat  Grantet e percaktuara  Burime tierate  pérfundimtar buxhetit
(Ligji i Buxhetit) Qeverisé II [I IV vetanake te donetoreve financimit SIMFK fillestar

Kategoria e ndarjes €'000 €'000 £€'000 € '000 €'000 €'000 €'000 € '000 €'000 €'000
Hyrjet
Té hyrat tatimore 1,334 1,334 o
Té hyrat jo tatimore 2,085 296 231 010848381
Té hyrat e dedikuara #DIV/0
Crantet e pércaktuara {6 donatoreve #DIV/o!
Huzmarriet H#DIV/!
Tiera #DIV/(
Gjithsej 3,418 - - 226 - - 3,044 0.06616094
Daljet
Paga dhe shtesa 13,209 1,028 3ol 1.22 14,270 (.0803105
Mallra dne shérbime 4,840 276.09 6.05 5,123 (1.058416837
Shpenzime komunale 571 9.27 580 0016231419
Transfere dhe subvencione 1,223 15.68 1,239 0.012820752
Shpenzime kapitale 6,927 1,226.96 23.15 8,177 (LI8O4T5637
Rezerva #DIV/0!
Kthimi | huamarrjeve #DIV/
Tieret - #DIV/0
Gjithse] 26,770 1,028 0 0 1,560 30 0 29,389 9.8%

Shpalos né detaje shénimet né tabelé
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Hyrjet.

Komuna e Vushtrris€. pér vitin 2024 i ka planifikuar té hyrat vetanake né lartésiné prej 3.418.154.00 €. nga ky planifikim € hyra tatimore ka qené & 1.333.527.00€.
ndérsa jané realizuar 665.169.48€. Té hyra jo tatimore kané gené té planifikuara 2.084.627€, kurse jané realizuar 2.310.775.28€. pra kemi tejkalim né shumén prej
226.148.28€. Realizimi 1 planifikimit éshté né shumén prej 2,975,944.76€

Daljet.

Kategoria e pagave: Buxheti fillestar pér kategoriné Paga dhe shtesa ka gené 13.209.301.00€. Me Vendimiet ¢ Qeverisé Nr.03/239 1é dt.24.12.2024 jané alokuar
mijete financiare né vlerén prej 1,028,115.61€, buxhet shtesé kemi nga té hyrat e bartura shumén 31,511.96€ dhe nga Grantet e pércaktuara té donatoréve
1,218.00€.

Buxheti final pér Paga dhe shtesa pér vitin raportues éshté 14,270,146.65€.

Mallra dhe shérbime: Buxheti fillestar pér két¢ kategori ka qené 4.840.000.00€ . Késaj shume i jané shtuar (& hyrat e bartura né vleré 276.687.04€ dhe nga
grantet e pércaktuara t& donatoréve. shuma 6.050.45€.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime &shté 5.122,737.49€

Shpenzime komunale - Buxheti fillestar pér kategoriné e shpenzimeve komunale ka gené 571.000.00€. ndryshimet né kété kategori kané ndodhur vetém pér té
hyrat e bartura né vleré 9,268.14€.

Buxheti final pér kategoriné shpenzime komunale, pér vitin fiskal 2024 8shté 580,268.14€.

Subvencionet dhe transferet.- Buxheti fillestar ka gen& 1.223,000.00€ , kjo kategori éshté ndikuar pozitivisht pér shumén e e t&¢ hyrave té bartura né vleré
15,679.78€.

Buxheti final pér Subvencione dhe transfere éshté 1.238.679.78€.

Investimet kapitale.- Buxheti fillestar né kategoriné e investimeve kapitale ka gené 6,926,738.00 €, kjo kategori éshté ndikuar pozitivisht pér shumén e
mjeteve té bartura né vleré 1,226,958.50€ dhe pér shumén e Granteve té pércaktuara té donatoréve né vleré prej 23,148.95€.

Buxheti final pér Investime kapitale pér vitin 2024 ka qené 8,176,845.45€.

Buxheti final i Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2024 ka qené 29,388,677.51€
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Shénimi 2 Paga dhe shtesa

2124
Giithsej Busheti  Ndryshimi % a2
Buxhe: -
Pagesat FH Kl FZHM GQ THV THD G Finel Pagesat
Pérshkrimi €000 €00 €000 €00 E00 €000 €D €00 €000 €000 €000 €000
%age \ew RS 10,006 6
Pagat neto permes fsies sé pageve 820087 837743
Pagesa ner snaizié - %57 3968
Tatimi né té ardhurat persanale 68687 686.87
Antarésimi -Oc e infermieréue t Kosovés 391 336
Antarésimi -0da e mjekéve 8 Kosoves 72 236
Odat profesionale 1N 772
Punétorét me kontraté (jo né listén e pagave)
Shtesa e pérformancés
Shtesa oér kushte soecifike
Shtesa 0ér ounén a orar t8 paracaktuar
Shiesa oér véllimin & punés
Shtesa pér népunesin e sistemit shéndetésor 880 8.0
Shtesa funksionale pér arsimin universitar
Shtesa funksionale pér shéndetési
Shtesa vegant pér té 2gjedhurit 6114 bL.14
Kujdestariz, ounz gjaté natés dne puna jashié orarit t€ punés 195.03 192,03
Funksionet shtese
Anetaret p sherhimit 1 1ashtem
Pérvoje & punés 38 381
Kontributi gensional-punétori 610.13 610.13 B 479,66
Sindikatat 1936 1930
Shtesat tranaitore ny 2y
Kontributi pensionzl-ounézhénési 610,13 610.13 Bl 47566
Vendimet e gjykatave 143934 143954 103.65 2123
Paga dhe shtesa 1426893 1420042 683l . - 1427015 120 1000051 1060310
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Shuma e pageéave pér kategoriné e'pagave éshté si vijon: |
Nga grantet Qeveritare jané paguar paga né vleré 14.200,416.61€ dhe nga té hyrat vetanake jané paguar 68,511.96.00€.

Buxheti fillestar pér kété kategori ka gené 13.209.301.00€. kétij buxheti me Vendim té Qeverisé i jané shtuar mjete financiare pér realizimin e Kontratés kolektive
né vierén prej 1,439,535.26€. Buxheti final pér Paga dhe shtesa ka gené 14,270,146.65 i cili éshté realizuar né vleré prej 14,268,928.57€
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Shénimi 3 Mallra dhe shérbime

Provizioni Bankar - TEB - (.33

Regjistrimi 1 automjeteve 4.22 2.87 135 4.94 4.64

Sigurimi i automjeteve 6.81 2.81 4.00 11.63 9.35

RKontrollimi teknik § automjeteve 044 0.41 0.03

Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 37.96 36.12 1.54 41.67 ZF72

Mirémbajtja ¢ ndértesave 0.91 0.91 3.58 8.45

Mirémbajtja ¢ ndértesave administrative db 22.02 1.35 20.66

Mirémbaijtja ¢ ndértesave arsimore 17.65 12.36 5.29 17.55 20.58

Mirémbajtja ¢ ndértesave shéndetésore 7.02 327 3.74 0.90 3.33

Mirémbajtja ¢ monumenteve dhe kompleks 0.99 0.99

Mirémbajtja ¢ rrugéve lokale 293.34 40.29 253.05

Mirémbajtja ¢ Teknologjisé Informative dhe 5.64 5.64 1.60 517

Mirémbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 75.62 65.46 10.15 54.77 15.35

Mirémbaijtja rutinore 26.48 4.30 2218 0.06 14.82

Qiraja pér ndértesa 1.80 0.90 0.90 1.80 1.62

Qiraja pér toké - 0.43

Qiraja pér pajisje 33.55 31.07 2.47 15.76 13.29

Qiraja pér makineri 447 0.66 3.81 16.24 20.04

Reklamat dhe konkurset 0.99 0.99 2.68

Botimet ¢ publikimeve 2.47 2.47 1.79 4.89

Shpenzimet pér informim publik 6.82 5.03 1.79 10.95 9.93

Kompensimi i pérfaqésimit brenda vendit 4919 31.79 17.40 44.61 39.67

Kompensimi i pérfaqgésimit jashté vendit 0.07 0.07

Vendimet gjygésore 285.01 208.81 76.80 245.61 18.61

Pagesat pér tarifa - vendimet gjyqésore/ pé 0.08 0.04 0.04 0.30
4,932.55 2,626.09 2,300.74 5.7 5,122.74 190.19 4,416.96 3,306.30

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:

Buxheti fillestar pér kété kategori ka gené 4.840.000.00€. Buxheti final pér kété kategori né fund t& vitit ka qené 5.122.737.49 €. Financimi i shpenzimeve pér
kategorin¢ mallra dhe shérbime &shté realizuar nga: Granti geveritar 2,626.096.01€, nga THV jané shpenzuar 2.300.747.86€ dhc nga Grantet e pércaktuara té
donatoréve né shumén prej 5,730.00€.Totali i shpenzimeve éshté 4.932.573.87€.

Fuage 14 nea 40
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Shénimi 4 Shpenzime komunale

Gijithsej Buxheti  Ndryshimi 2023 2022
Buxheti -
Pagesat FH KI  FZHM  CGQ THV THD GPD Final Pagesat
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000  €'000  €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000
388 3073 4686 306.65 293.85
l8sit dhe kanalizimit B447 6294 1.23 70.70 50.71
Mbeturinat 3725 2735 35.31 2927
Nerohja gendrore 7.50 7.30
Telefonia fikse - §.10 7.09
Pagesat -vendimet gjyqésore - 26.70 013
Pagesat sipas 39.2 t8 LMFPP-sé -
Shpenzime komunale 486.81 - - - 43842 4839 - 580.27 93 44746 38107

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:

Buxheti fillestar pér kategoriné shpenzime komunale ka gené 571,000.00€,. Shuma e shpenzuar pér kategoriné shpenzime komunale nga Grantet geveritare ka
qgené 438,418.33€, kurse nga té hyrat vetanake 48,391.95€. Buxheti final pérvitin raportues éshté 580,268.14€, nga ky buxhet jané shpenzuar 486,810.28¢€.

Fage 16 nga 40



Shénimi 5 Subvencione dhe transfere

Pérshkrimi o €000 €000 "'_3“{] €300 €000 € € 008 €000 €500 €000 €0 ‘.;}_ € i
29523 26738 2785 +1r U8
3849.26 nm IR0.68 696.57
VY 300 10247
33,69 17.25 o
19695 9693
Pensionet pér veteranét e lufids
Pensionet nér i verbént -
Pensiont familjar -
Pagesat pér invalidét civil 150 150
Pagesat pér familjet e t& réndve né luftd (50 0.50
Pensionet e pérkohshme @ Trepees 3.2 23.20
Pagesat pér shirhimet e varrimit 18.90 18.90
Qiraja pér rastet sociale -
Vendimét gjvgésore 60.91 60.91 8.97 4198
Pagesat pér sektorine blegtorisé 07.58 63.75 383
Pagesat pér kulturat bujyésore
Shio kode sipas nevojés
Subvencione dhe transfere -
1,227.39 - # - 1,054.59 17280 - - - {1,227.39) 1,129.21 1,183.53

Buxheti pér kategoriné Subvencione dhe transfere gjaté vitit 2024 ka gené 1,223,000.00€. Nga kjo shumé e buxetuar jané shpenzuar 1,227,390.03€ dhe ate
nga grantet qeveritare 1,054,591.03€ dhe nga te hyrat vetanake 172,799.00€.

Fage 17 nga 40



Shénim_'i 6 Shpenzime Ik_ap_i_.t_a_le

39.32 Al

3892 3892 it 2839
Rru ., 208.70 L2008+ 269.26 8.67 274925 1,i3.10
irof 12.10 +0.00 238 120,72 (478
Rr 78373 698.83 86.50 59137 387.6+
R - 197.78
M jtia investive - 9.95 6.63
Pajisjet e gjene s
Pajisjet e tjera té teknologjisé informati 5.91 391 1309 2818
Mobilje 19.69 1969 2328 2545
Kompjuter - 122.89
Pajisje tjera 62.06 62.06 136.27 168.53
Pajisjet mjekésore - 3414 5281
Veturat zvriare 17942 16942 .00 3050
Kamiongt 38.85 38.85 76.99
Veturat e ndihmés sé shpejté - 53.79
Mijetet e tjera transportuese - 4024
Shtretrit e lumenjve 429.99 429.99 618.37 310.23
Sistemet e ujitjes - 20.00
Parget dhe hapésirat publike 1,156.98 858.39 26859 53.17 70.93
Pagesat sipas vendimeve gjvgésore 1,779.92 1,22939 53032 225124 34.53
Shto kode sipas nevojés -
Shpenzime Kapitale 6,569.46 - - - 5,029.42 1,331.37 - 8.67 §,176.85 1,607.40 §,078.61 3,356.00

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Buxheti fillestar pér kategoriné Shpenzime kapitale pér vitin fiskal 2024 ka qené 6,926,738.00€, kurse buxheti final ka qen.8,176,845.45€, nga ky buxhet jané

shpenzuar 6,569,464.22€,
Kjo shumé e shpenzuar ju takon fondeve si né vijim: Grantet geveritare jané shpenzuar né shumén prej 5,029,425.46, té hyrat vetanake 1,531,373.05€ dhe nga

grantet e pércakuara té donatoréve jané shpenzuar 8,665.71€.

Fage 18 nga 40
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Shénimi 7 Tjera

20__ 20 -1 20__-2
Natyra e pagesés €'000 € '000 €'000
Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat tjera
Gjithsej 0 0 0
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Shénimi 8 Te hyrat tatimore
2024 2023 2022
Shénim Yo e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e €'000 € '000 €'000 20 nga 20_ -1
Tatimi né objekte 438.23 1,066.91 852.49 % %
Tatimi né tokée 214.37 193.91 110.36 % Yo
Té pa azhurnuara 12,57 777 6.77 % %
Té hyrat tatimore 4 % %o
Gjithsej 665.17 1,268.59 969.62 0% Yo

Komuna e Vushtirisé gjaté vitit raportues, ka inkasuar & hyra tatimore si mé poshté:

Tatimi né objekte, shuma 438,225.65€

Tatimi né toké, shuma 214,374.45€,

(jaté procesit t€ barazimit kemi vérejtur se shuma sipas raportit t& SIMFK-s¢ me até té gjencruar nga PROTAX nuk pérputhet pér shumeén 12.569.38€. shumé e
cila ka mbetur si pasojé e mos regjistrimit t& pagesave né sistemin PROTAX nga DPT. Kété shénim e kemi paraqitur né tabelé si e pa azhurnuar. & cilén ditéve né
vijim do t€ tentojmé q¢ ta barazojmé.

Totali i t€ hyrave tatimore pér vitin 2024 ka gené 665.169.48

Fage 20 nga 40
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Shénimi 9 Té hyrat jo tatimore

Taksa pér ndérrim té pronarit té pronés 140.23 77.90 51.65 180% 272%
Taksa pér certifikaté té lindjes 20.13 59.57 62.39 34% 32%
Taksa pér certifikaté té kurorézimit 5.38 7.04 7.84 76% 69%
Taksa pér certifikaté té vdekjes 0.24 0.18 0.26 133% 92%
Taksa pér verifikimin e dokumenteve té ndryshme 10.30 4.82 5.79 214 % 178%
taksa tjhera administrative 5.95 29.87 0% 0%
Taksa pér pjesmarrje né tender 2.37 %
Taksa pér legalizimin e objekteve 9.43 25.66 1599 37% 59%
Taksa pér ushtrimin e veprimtarive afariste 19.50 15.00 18.75 130% 104 %
Taksa pér leje rrénimi 0.41 0.85 2.96 48% 14%
Taksa pér leje mjedisore 90.09 113.08 29.20 80% 309%
Gjobat e gjvkatave 0.49 212 0.57 23% 86%
Gjobat nga Inspektorati 5.97 7.75 2.20 77% 271%
Kompezimi I démeve nga kompenzimi I sigurimit 0.66 0%
Shitja e pasurisé sé konfiskuar 0.10

Licenca pér regjistrim té biznesit 0.06 0.06 3.72 100% 2%
Licenca pér pranim teknik té lokaleve 13.95 7.96 7.04 175% 198 %
T€ hyrat nga shitja e mallrave 0.63 0%
Shfrytézimi i pronés publike 0.84 10.98 9.64 8% 9%
Qiraja nga prona publike 46.27 18.69 215 248% 2152%
Participimet 228.84 169.60 129.58 135% 177%
1€ hyrat nga shitja e pasurisé 0.52 0.49 0% 0%
Pranimet nga inkasimi i t& hyrave nga mbeturinat pér komp 694.36 543.04 439.00 128% 158%
Matja e tokés né terren 95.66 142.10 126.23 67 % 76%
Pranimet tjera 1.79

Gjithsej 2,310.77 2,138.73  1,599.78 1.08 1.44

T€ hyra jo tatimore pér vitin fiskal 2024 kané¢ qené (¢ planifikuara 2.084.627.00 €. kurse Jané realizuar 22.310,775.28€. pra kemi tejkalim né vlers prej 226.148.28.
Duhet (& theksohet se gjaté vitit fiskal kemi pranuar & hyra indirekte nga dénimet e policisé né vieré 524.088..50 €. gjobat ¢ gjykatave né vleré 71.205.00€ dhe nga
gjobat ¢ pyjeve 243.43€. pra totali i té hyrave indirekte pér Komunén éshté 595.536.93€. T¢ hyrat indirekte nuk paraqiten né tabelat e té hyrave vetanake. jané &
hyra té cilat ju alokohen komunave.

Fage 22 nga 40
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Shénimi 10 Té hyrat e dedikuara

20 20 -1 20 -2

Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 €'000 20__ nga 20__ -1

[lojii té hyrés
Llojii t&é hyrés

I =

Llojii t& hyrés 3 % %
[lojii t& hyrés 4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% Yo

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabels:

Fage 24 nga 40



Shénimi 11 Grantet e pércaktuara té donatoréve

2024 2023 2022
Pérshkrimi € '000 € '000 €'000
Donatr [ brendshém  Ditét e diasporés 2.00
EU Unioni Evropian Kultimi [ sipérmarrjes né sektorin agroushgimor j 5.11
Grantet tjera té jashtm Pérkrahja pér operimin e gendrave mésimore 1.54
UN- HABITAT Shetitje né histori 29.37
Gjithsej 7.11 - 30.91

Gjaté viti 2024 kemi pranuar donacione né shumén prej 7,108.00€

Fage 25 nga 40



20 20 -1 20 -2
Natyra e pranimit € '000 €'000 €'000

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera

l

v
Gjithsej 0
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Shénimi 13 Pagesa nga palét e treta

20 20 -1 20 -2

Kategoria ekonomike €'000 € '000 € '000

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta

Shpalos tabelén né detaje si né tabelén né vijim aneks 1:
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Neni 16 Raport pér té arkétueshmet

Té arkétueshmet (zbatohet pér organizatat g mbledhin té hyra)

Kodi ekonomik Pérshkrimi

2024

2023

2022

Tatimi né objekte

Tatimi né toka

Taksa né firmeé

Taksa pér grumbullimin e mbx

Qerdhja

Shfrytézimi I pronés publike

Lejet ndértimore
Té hyrat tjera

3,402,892.71
1,302,174.35

2.267,313.15

571.00
106,444.46
379,680.10

-4
1,9

3,060,125.35

452,383.34
5,573,
,1271.64
1,656.00
129,139.67
412,254.78

1,539.00

N o~]
o
(RO

3.312,739.31
395,311.02
471,823.51
1,456,682.29
1,828.00
124,108.27
30,592.64
3,843.16

Gjithsej 7,459,075.77 6,460,793.29 5,796,928.20
Shpalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 2:
Data e léshimit Kodi
te fatures Numri i faturés ekonomik Furnitori Pérshkrimi 20
Gjithsej

Fuye 27 nga 40
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Neni 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2024 2023 2022
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité
11 Paga dhe shtesa 7,439.00 6,632.12 §,940.07
13 Mallra dhe shérbime 244 .927.06 674,351.00 5,243.32 30,263.95 26,943.15 54,784.65
14 Shpenzime komunale 70,171.64 95,490.85 469.00 34,210.26 88.93
20 Transfere dhe subvencione $,000.00 309,869.61 5,400.00 36,730.00 6,000.00 7,110.00
30 Shpenzime kapitale 1,097,230.01 270,129.45 179,210.93 23,006.30
Gjithsej 323,098.70 2,184,380.47 281,241.77 252,837.00 67,153.41 93,929.95
Shpalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 3
Data e pranimit Kodi Afati i
te fatures Numri i faturés ekonomik pagesés Furnitori Pérshkrimi Arsyeja e mospagesés 20
Gjithsej 0
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Neni 18 Detyrimet kdntingjente

2024

2023

2022

328,348.12
96,901.75

2,601,390.60

269,131.21
299,206.84

2,191,690.74

1,098,316.83
208,000.50

1,819,349.00

Kategoria
ekonomike Kategorité ekonomike
11 Paga dhe shtesa
13 Mallra dhe shérbime
14 Shpenzimet komunale
20 Subvencione dhe Transfere
30 Shpenzimet kapitale
Gjithsej

3,026,640.47

2,760,028.79

3,125,666.33

Shuma e detyrimeve kontingjente deri mé 31.12.2024 &shté 3.026.640.47€

Fage 30 nga 40



Neni 19 Raport pér pésuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale (me vleré mbi 1000 Euro)

2023

2022

Klasifikimi i pasurive 2024
Ndértesat 15,336,330.63
Toka 68,795.231.40

265,296.51
18,930,668.92
4,966.26
32,060.24

Pajisjet

Infrastruktura

Makineria

Furnizimi me rrymé gjenerim

13,671,308.35
68,795,231.40
305,064.74
20,686,839.61
60,952.75
38,288.10
250,848.01
11,130.855.89
1,266,603.55

11,824,037.00
68,795,231.40
160,165.35
19,021,046.68
8,939.25
48,473.53
83,706.90
13,647,497.00
1,308,241.92

Automjetet 317, 702.54
Investimet né vijim 17,320,536.96
Tjera 1,22(,.322.95
Gjithsej 122,223,116.41

116,151,992.40

114,897,339.03

Shpalos ne PF tabelén né detaje dhie sipas formatit si Aneks 5
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Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (me vleré nén 1,000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022
Pajisjet dhe mobiljet 235,823.06 129,498.35 642,005.45
Gjithsej 235,823.06 129,498.35 642,005.45
Shpalos ne PF tabelén né detaje né vijim si Aneks 6:

Neni 19.3.3 Stoget

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022
Stoget 34,994.22 34,088.94 42,410.19
Gjithsej 34,994.22 34,088.94 42,410.19

Komuna e Vushtrrisé i ka tri depo né tri lokacione. Shuma e stogeve né depo &shté si vjion:
Depo kryesore 14.208.66€

Depo e QKMF-sé 20,644.56€ dhe

Depo e arsimit 141.00€

Fage 32 nga 40




Neni 20 Raport pér avancet e pa ax'syefuara

Data e Iéshimit  ID e furnitorit te Zyrtarit  Nrikuponit té shpenzimit Arsyeja 20

Gjithsej

Shpalos me poshté né detaje shénimet nga tabela:

- shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga vitet paraprake se bashku me arsyen e mos -mbylljes
- shpalos veprimet e ndérmarra pér mbylljen e tyre, pérfshiré ndalesén ne page apo inicimin e procedurave ligjore pér kthimin e tyre.
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Neni 21 Raport pér té hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshkrimi 2024 2023 2022
Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar 1,560,105.42 2,733,627 37 2,574,011.71
Té hyrat e pranuara né kété vit 3,571,481.69 3,799,130.34 2,978,214.94
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 5,131,587.11 6,532,757.71 5,552,226.65
Shuma e shpenzuar né vitin aktual (4,121,823.82) (4,972,652.29) (2,818,599.28)
Bilanci pér bartje 1,009,763.29 1,560,105.42 2,733,627.37

Té hyrat e bartura nga viti 2023 né vitin 2024 kané gené 1,560,105.42 €, gjaté vitit raportues kemi realizuar té hyra vetanake né vleré prej
2,975,944.76€. Gjobat né trafik, gjobat e gjykatave dhe pyjeve kané gené 595,536.93€, pra té hyrat e realizuar kété vit kané qené 3,571,481.69€. Gjaté
vitit 2024 nga kéto fonde kemi shpenzuar 4,121,914.82€, pra shuma pér bartje pér vitin 2024 éshté 1,009,763.29 €.
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Neni 22 Raport pér bilancet e pashpenzuara té Fondit Zhvillimor né Mirébesim

Pérshkrimi ' 2024 2023 2022
Té hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti 1 kaluar 18,636.32 18,636.32 18,636.32
Té hyrat e pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 18,636.32 18,636.32 18,636.32
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Bilanci pér bartje 18,636.32 18,636.32 18,636.32

Komuna e Vushtrrisé pér shpronésimin e njé prone gjaté vitit 2018 e ka pasur & planifikuar buxhetin pér shpronésime. Si rezultat i pretendimeve (& paléve t&
cilave ju ka shpronésuar prona. e té cilat kané qené mé té larta se vlerésimi q& ¢ ka kryer Ministria e Financave kemi qené té detyruar qé ta deponojmé shumén
78.636.32€ né Fondin e Mirébesimit. Gjaté vitit 2019. nga kjo shumé e depozituar e kemi kryer pagesén né vleré 60,000.00€ dhe pér vitin 2020 jané bartur
18.636.32€. E njéjta shumé éshté bartur edhe né vitin 2024

Neni 23 Raport pér té hyrat e dedikuara

Fage 35 nga 40



Pérshkrimi
Té hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Té hyrat e dedikuara t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Bilanci pér bartje

Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara

Pérshkrimi

Grantet e pércaktuara té donatoréve té bartura nga viti i kaluar
Grantet e pércaktuara té donatoréve té pranuara né kété vit

Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Bilanci pér bartje

20 20 -1 20 -2
2024 2023 2022
23,309.40 25,157.40 63,186.06
7,108.00 30,914.56
30,417.40 25,157.40 94,100.62
14,395.74 1,848.00 638,943.22
16,021.66 23,309.40 25,157.40

Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

Nr 1 punetoreve néf Ny aktual 1 punétoréve | Nr aktual 1 punétoréve | Nr aktual 1 punétoréve
Departamenti Ligjin e buxhetit né fund té 2024 né fund té 2023 né fund té 2022
Me orar té| Meorar té |Me orar t8] Me orar t& |Me orar t8] Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Arsimi 1140 1140 1141 1132
Shéndetésia 244 229 226 229
Administrata 252 226 195 184
Gjithsej 1636 1595 1562 1545
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Neni 26 Raport pér numrin e té punésuarve jashté listés sé pagave

Departamenti

Nr aktual i punétoréve né
fund té 20

Nr akrual i punétoréve
né¢ fund té 20 -1

Nr aktual i punétoréve
né fund ¢ 20__ -2

Me orar té Ae orar té Ale orar ré Me orar té Me orar 16 Me orar té
ploté shkurtuar ploré shkurtuar nlote shkurruar

Departamenti

|
Deparramentt 2
3

Departamenti

Gjithsej

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.
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Neni 27 Raport pér numrin e t& punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta

AN AKTUAal T punetoreve I S aKThart NTaKtuarl1

Departamenti né fund té 2024 l punétoréve né fund | punétoréve né fund

Me orar té| Meorarté |Me orar to Me orar té | Me orar té| Me orar té

rloté shkurtuar | Sloté shkurtuar sloté shkurtuar
F | F F

Departamenti 1 ! I

Departamenti 2 | [

Departamenti 3
Gjithsej |

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve t& Zyrés Kombétare té Auditimit ( ZKA)
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Nr |Rekomandimi Veprimi i ndérmarré Afati i zbatimit  |Statusi aktual i rekomandimit  [Vleresimi i rrezikut
Kryeter cunet te sigurole
se snpenzimet e tilla
Ne coingermarem te glthe maset |
0€risninen né Der’ me caten

regjistrimin dne pagesén
nga duxheti i kategorive

| i |

3D

IYETeTT QUNET € SIgUTOJe
08 zyrtarii pasurisé té
registrojé té gjitha

Komuna e Vusntrris do i noermarr té
gjitha masat e veprimit pér ti
eliminuar méngésit e ndodhura né

Né Vazhdimsi deri
anar 2025

sektorit té financave ghe

arfanBaacit ligigr +4

kontigjente € asayruara

(snoalosure)né raoortin vietor

pasurité kapitale né | o
- rekomandimin e dhene. ;
ne nasyritd ' | [ zbatuar
%Mryetﬂas"na‘unettes:gur{}je L
S Menagjmenti do siguroj t gjitha
oérforcimin e vcimetbonfierks Betutio
; o oetyrimet kontingjente. Detyrimet )
Komunikimit né mes 2024-1an2r2025

[ zbatuar

se 0aligimet e papaguara
orezantonen drejté dhe
axte né PVF.

[P
D

Kryetari duhet t8 sigurojé Té giit

[aae 39 o 4

Pjeserisht

NVELGHT UUTIEL I SIEUTOTC

M LeVE UU UETEGUD




Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Gjaté fazés sé auditimit pér Pasqyrat vjetore financiare jané dhené 27 rekomandime. Si

pas mendimit toné jané zbatuar 18 rekomandime, 1 (njé) nuk
éshté zbatuar dhe 7 (shtaté)

jané zbatuar pjesérisht. Lidhur me té arkétueshmet nga Taksa né firmé éshté marré njé Vendim né Kuvendin e

Komunés
pér faljen e borxheve dhe ne e konsiderojmé se ky rekomandim nuk aplikohet.
- Njésia e auditimit t& brendshém i ka dhené 11 rekomandime, nga té cilat jané zbatuar 5 (pesé), té pa zbatuar jané 2 (dy) kurse né proces té zbatimit
jané 4 (kater)
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